
Page 1 of 8 
 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
  ORAŞUL SIRET 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi, 09.04.2024 
cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Siret 

 
 
       Ședința Consiliului Local al orașului Siret este filmată.    

     La şedinţă participă un număr de 13 consilieri din 15 consilieri convocaţi. 
     Lipsesc motivat domnii consilieri locali: Lavric Orest și Popovici Ion. 
     La şedinţă participă, domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile și domnul secretar general Ioniță 
Adrian-Victor. 

       Sunt prezenți șefii de servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Siret, din 
subordinea Consilului Local al orașului Siret și alți invitați: doamna Ștreangă Rodica – șef Serviciu 
Administrație Publică Locală, domnul Fraseniuc Sorin-Dumitru – director executiv Direcția de 
Asistență Socială Siret, domnul Perlanovschi Paul-Cezar – director executiv Direcția Tehnică, doamna 
Butnariu Alina-Ramona-șef Birou pentru implementarea proiectelor externe finanțate din fonduri 
nerambursabile și domnul Haraseniuc Sorin-Ilie – manager Spitalul de Boli Cronice Siret. 
       Materialele de ședință au fost comunicate consilierilor locali, pe e-mail, începând cu data de  
29.03.2024 până la data ședinței pe comisii de specialitate, respectiv data de 09.04.2024 pentru 
completarea ordinii de zi. 
       Procedura de convocare se face conform prevederilor art. 133 alin. (1) și a art. 134 alin. (1) lit. „a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
       Președinte de ședință ales pentru luna aprilie 2024 este domnul consilier local Bighei Robert-
Constantin. 
       Domnul consilier local Bighei Robert-Constantin, președinte de ședință, declară deschise lucrările 
ședinței. 
       Domnului secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă au 
primit materialele de ședință.  
       Domnii consilieri locali au confirmat verbal primirea materialelor de ședință. 
       Domnul consilier local Bighei Robert-Constantin, preşedinte de şedinţă ales, preia conducerea 
lucrărilor şedinţei și îl invită pe domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile să prezinte proiectul ordinii de 
zi și completarea ordinii de zi, după cum urmează: 
               
       Proiectul ordinii de zi și completarea ordinii de zi în baza Dispoziţiei nr. 139/29.03.2024 a 
primarului oraşului Siret.                       

 
1. Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 

14.03.2024 și al ședințelor extraordinare din data de 20.03.2024, 25.03.202 și 28.03.2024. 
                                                            Iniţiator: secretarul general al oraşului Siret, Ioniță Adrian-Victor 

2. Prezentarea Raportului Primarului Orașului Siret privind starea economico-socială şi de mediu 
a oraşului Siret pentru anul 2023. 

                                                                     Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 
3. Prezentarea Raportului de activitate al viceprimarului Orașului Siret pentru anul 2023. 

                                                                     Iniţiator: primarul oraşului, Siret Popoiu Adrian 
4. Prezentarea Rapoartelor de activitate ale consilierilor locali ai Consiliului Local al orașului 

Siret pentru anul 2023. 
                                                Iniţiator: secretarul general al oraşului Siret, Ioniță Adrian-Victor 

5. Proiect de hotărâre nr. 29/17.03.2024 privind alegerea  preşedintelui de şedinţă pentru luna mai 
2024. 
                                                                                        Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 

6. Proiect de hotărâre nr. 30/17.03.2024 pentru modificarea HCL nr. 61/03.11.2020 privind 
constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate.                                                                         

                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 
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7. Proiect de hotărâre nr. 31/17.03.2024 privind majorarea tarifului pentru analiza de laborator 
HbA1c, aprobat prin HCL nr. 17/31.01.2023 pentru aprobarea tarifelor şi preţurilor practicate de 
Spitalului de Boli Cronice Siret pentru analize de laborator şi servicii medicale la cerere. 

                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului, Siret Popoiu Adrian 
8. Proiect de hotărâre nr. 33/19.03.2024 pentru aprobarea decontării navetei personalului didactic 

și didactic auxiliar pentru luna februarie 2024 la Colegiul Tehnic „Lațcu Vodă” Siret. 
                                                                                        Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 

9. Proiect de hotărâre nr. 35/22.03.2024 pentru aprobarea decontării navetei personalului didactic 
și didactic auxiliar pentru lunile ianuarie și februarie 2024 la Școala Gimnazială „Petru Mușat” Siret. 

                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 
10. Proiect de hotărâre nr. 38/27.03.2024 privind modificarea  organigramei şi statului de funcţii 

ale aparatului de specialitate a primarului  oraşului Siret, instituțiilor și serviciilor publice din 
subordinea Consiliului Local al orașului Siret. 

                                                                                  Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 
11. Prezentarea Adreselor nr. 3641/10/3/1203.2024, 4482/03/19.03.2024 și 367/2024 ale 

Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
12. Prezentarea petiției  nr. 31/P/27.03.2024 semnată de un grup de cetățeni ai orașului Siret. 
13. Întrebări, interpelări, petiții. 

 

Completarea ordinii de zi  
 
1. Proiect de hotărâre nr. 39/05.04.2024 pentru aprobarea apartenenţei unor bunuri imobile: teren 

în suprafață de 23 mp,  având categoria de folosință Neproductiv, situat în str. Basarabiei, f.n.,  și teren 
în suprafață de 62 mp, având categoria de folosință Neproductiv, situat în str. Alexandru cel Bun, f.n., 
la domeniul privat al oraşului Siret.                                                               

                                                                            Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 
2. Proiect de hotărâre nr. 40/05.04.2024 privind repartizarea locuințelor sociale ce aparțin 

domeniului public al Orașului Siret.                                                               
                                                                            Iniţiator: primarul oraşului Siret, Popoiu Adrian 

 
Se supune spre aprobare ordinea de zi și completarea ordinii de zi a ședinței ordinare în baza 

Dispoziţiei nr. 139 din 29.03.2024 a primarului oraşului Siret. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi, a consilierilor locali prezenți în sală, ordinea de zi și 

completarea ordinii de zi (13 voturi pentru). 
               
     Se trece la punctul 1 al ordinii de zi:  Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului-verbal 
al ședinței ordinare din data de 14.04.2024 și al ședințeor extraordinare din data de 20.03.2024, 
25.03.2024 și 28.03.2024. 

     Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă sunt 
probleme deosebite la procesele verbale.  

   Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
     Se supune la vot: 

- procesul verbal al ședinței ordinare din data de 14.03.2024 și se aprobă în forma prezentată cu 
unanimitate de voturi a celor prezenți: 13 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 20.03.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 13 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 25.03.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 13 voturi pentru 

- procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 28.03.2024 și se aprobă în forma prezentată 
cu unanimitate de voturi a celor prezenți: 13 voturi pentru 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Prezentarea Raportului Primarului Orașului Siret privind 
starea economico-socială şi de mediu a oraşului Siret pentru anul 2023. 

 
  Se prezintă Raportul Primarului Orașului Siret privind starea economico-socială şi de mediu a 

oraşului Siret pentru anul 2023. 
  Nu sunt discuții. 
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      Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Prezentarea Raportului de activitate al viceprimarului 
Orașului Siret pentru anul 2023. 

 
Se prezintă Raportul de activitate al viceprimarului Orașului Siret pentru anul 2023.   
Nu sunt discuții. 
 
   Se trece la punctul 4 al ordinii de zi:  Prezentarea Rapoartelor de activitate ale consilierilor 

locali ai Consiliului Local al orașului Siret pentru anul 2023. 
 
Se prezintă, pe rând, Rapoartele de activitate ale consilierilor locali ai Consiliului Local al orașului 

Siret pentru anul 2023. 
Nu sunt discuții. 
 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 29/17.03.2024 privind alegerea  
preşedintelui de şedinţă pentru luna mai 2024. 

 
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul preşedinte de şedinţă Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Pentru luna mai 2024 sunt propuși: președinte de ședință doamna consilier local Breabăn Rodica și 

locțiitor, în lipsa președintelui de ședință, domnul consilier local Chisilenco Alexandru. 
Nu sunt discuții 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 30/17.03.2024 pentru modificarea 

HCL nr. 61/03.11.2020 privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 
activitate.   

 
 Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul preşedinte de şedinţă Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
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Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 
141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 31/17.03.2024 privind majorarea 

tarifului pentru analiza de laborator HbA1c, aprobat prin HCL nr. 17/31.01.2023 pentru aprobarea 
tarifelor şi preţurilor practicate de Spitalului de Boli Cronice Siret pentru analize de laborator şi 
servicii medicale la cerere. 

 
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul Haraseniuc Sorin-Ilie, managerul Spitalului de Boli Cronice Siret, spune că această 

majorare a tarifului pentru analiza de laborator HbA1c survine ca urmare a creșterii prețului la reactivii 
necesari efectuării acestei analize. 

Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 12 voturi pentru, doamna consilier local Vașnischi Maria-Alexandra nu participă la vot, 
deoarece este angajată a Spitalului de Boli Cronice Siret. 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 33/19.03.2024 pentru aprobarea 
decontării navetei personalului didactic și didactic auxiliar pentru luna februarie 2024 la Colegiul 
Tehnic „Lațcu Vodă” Siret. 

 
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
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Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 
turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 
141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. nr. 35/22.03.2024 pentru aprobarea 

decontării navetei personalului didactic și didactic auxiliar pentru lunile ianuarie și februarie 2024 la 
Școala Gimnazială „Petru Mușat” Siret. 

 
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Nu sunt discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre nr. 38/27.03.2024 privind modificarea  

organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate a primarului  oraşului Siret, instituțiilor 
și serviciilor publice din subordinea Consiliului Local al orașului Siret. 

 
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul secretar general Ioniță AdriaVictor spune că sunt trei  modificări, respectiv:  
- funcția publică de execuție de referent de specialitate, clasa II, grad profesional superior - 

Serviciul Administrație Publică Locală–Compartiment Registru Agricol, rămasă vacantă, urmare a  
pensionării anticipate parțile a titularului, se transformă în funcție publică de execuție de  consilier, 
clasa I, grad profesional debutant; 

- funcția publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior – Serviciul 
Administrație Publică Locală–Compartiment Relații cu Publicul, Circulația și Păstrarea Documentelor, 
rămasă vacantă în urma pensionării de invaliditate a titularului, se transformă în funcție publică de 
execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant; 
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- postul de inspector de specialitate II, din cadrul Compartimentului Achiziții Publice, nu are în fișa 
postului atribuții prevăzute la art. 370 din Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, prin raportare la dispozițiile art. 382 din același act normativ, salariatul desfășurând 
activități specifice de IT. 

Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 1 al completării ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 39/05.04.2024 pentru 

aprobarea apartenenţei unor bunuri imobile: teren în suprafață de 23 mp,  având categoria de folosință 
Neproductiv, situat în str. Basarabiei, f.n.,  și teren în suprafață de 62 mp, având categoria de folosință 
Neproductiv, situat în str. Alexandru cel Bun, f.n., la domeniul privat al oraşului Siret. 

 
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 

proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 
Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 

proiectul de hotărâre.  
Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul secretar general Ioniță AdriaVictor spune că este vorba despre două terenuri, unul pe str. 

Basarabiei f.n. și unul pe str. Alexandru cel Bun f.n. (acesta fiind în preajma PST). Acestea două 
suprafețe, solicitate de către ACET S.A., sunt necesare pentru amenajarea stațiilor de pompare a apelor 
uzate.  

Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 2 al completării ordinii de zi: Proiect de nr. 40/05.04.2024 privind 

repartizarea locuințelor sociale ce aparțin domeniului public al Orașului Siret. 
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Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îl invită pe domnul viceprimar să prezinte 
proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 

Domnul viceprimar Sauciuc Dan-Vasile prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi 
proiectul de hotărâre.  

Domnul președinte de ședință Bighei Robert-Constantin, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul Fraseniuc Sorin-Dumitru – director executiv Direcția de Asistență Socială Siret spune că, 

în urma întrunirii comisiei desemnate, au fost analizate dosarele solicitanților, s-au stabilit punctajele 
solicitanților și se propune repartizarea locuințelor sociale, conform listei anexe la prezentul proiect de 
hotărâre, ținând cont de criteriile stabilite prin Regulamentul privind repartizarea și închirierea 
locuințelor sociale, încheiate prin procesul verbal nr. 28269/31.01.2024. 

Nu sunt alte discuții. 
Se prezintă raportul compartimentului de specialitate, cu aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
Domnul Rîznic Ioan președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului prezintă 

avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei pentru buget-finanţe prezintă avizul 

comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Domnul Chisilenco Alexandru președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 

turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 

tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  
Domnul Grosu Ion reprezentantul Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 

141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 
Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în 

sală: 13 voturi pentru. 
Se trece la punctul 11 al ordinii de zi: Prezentarea Adreselor nr. 3641/10/3/1203.2024, 

4482/03/19.03.2024 și 367/2024 ale Instituției Prefectului-Județul Suceava. 
         
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă adresele Instituției Prefectului-Județul 
Suceava cu nr. 3641/10/3/1203.2024, 4482/03/19.03.2024 și 367/2024. 
       Nu sunt discuții. 

 
Se trece la punctul 12 al ordinii de zi: Prezentarea petiției  nr. 31/P/27.03.2024 semnată de un 

grup de cetățeni ai orașului Siret. 
 
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă petiția  nr. 31/P/27.03.2024 semnată de un 
grup de cetățeni ai orașului Siret, spunând că ar fi nevoie de un parc în zona respectivă, dar terenul, la 
care se face referire în petiție, aparține Școlii Profesionale. 
       Ca autoritate publică, suntem obligați să așigurăm aceeași destinație pentru bunurile imobile date 
în administrarea unităților de învățământ, ceea ce înseamnă că nu putem să le dăm altă destinație, decât 
cu avizul ISJ și dacă, excede nevoilor instituției de învățământ. 
       Din discuțiile purtate cu domnul primar, se va face o adresă către Colegiul Tehnic „Lațcu Vodă” 
Siret și în urma răspunsului pe care îl vom primi, vom vedea ce se poate face. 
        
 

Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă Adresa nr. 1471999/08.04.2024 
Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmației. 

În ultima ședință a Consiliului Local al orașului Siret, s-a atestat suprafața de 1215 mp la 
domeniul public al orașului Siret, care se află în fața intrării Sectorului Poliției de Frontieră Siret, unde 
angajații își parchează mașinile personale. 
       Solicitarea Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră al Poliției de Frontieră Sighetu 
Marmației este de a transfera acest bun imobil către ei, în vederea amenajării parcării. 
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       Se trece la punctul 13 al ordinii de zi: Întrebări, interpelări, petiții. 
 
Domnul consilier local Rîznic Ioan spune că vrea să aducă în discuție trei probleme: 
1. Mulți proprietari din Asociația de Proprietari „Lațcu Vodă” sunt nemulțumiți de serviciile 

oferite de aceasta, precum și de cotele lunare pe care le încasează de la aceștia. 
2. Existența multor persoane care lucrează în privat și realizează venituri ilegale. 
3. Readuce în discuție problema gunoaielor de pe str. Ana Ipătescu și din spatele liceului. 
 
Domnul viceprimar spune că, referitor la punctul 1, este vina proprietarilor că tolerează aceste 

lucruri Asociației de Proprietari, precum și a faptului că nu se prezină la ședințele organizate de 
asociație, pentru a-și expune punctele de vedere. Toată lumea comentează, dar nimeni nu ia atitudine. 

Referitor la a doua problemă ridicată de domnul consilier, nu este de competența Consiliului 
Local, ci a altor instituții ale statului. 
       Nemaifiind alte discuții, domnul consilier local Bighei Robert-Constantin – președinte de ședință, 
declară închise lucrările şedinţei. 
         
     Președinte de ședință,                                                         Secretar general al Orașului Siret,                                     
 Bighei Robert-Constantin                                                                    Ioniță Adrian-Victor  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                
                                                                                                               Întocmit,    
                                                                                                      Carmaciv Lăcrămioara                                                                                               


